Et, si ipsa Garoca uiduitatem non tenuerit, mandauit ut ac-
cipiat et habeat28 suum directum et infantes sui abeant suum.

Et, postquam hoc ordinauit, ab hoc seculo dicessit in mense 
septembrio.

Et hec condicio legaliter est29 facta VIIIº idus freboarii anno 
XXVIIIº regis Henrici.

Sig+m Iocberti. Sig+m Garoca. Qui hoc legaliter iurando 
firmamus.30 Miro, presbitero signo*. Ermemirus, sacer +. Petrus*, 
subdiacho+nus. Petro, +* sacer. S+m* Adeuonsi. Bernardus, ypo-
diaconus +*.

Guilelmus, primiscrinius et iudex, qui hoc cum literis rasis 
et emendatis in multis locis legaliter iurauit et suprapositis atque 
deletis +.
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Amatus, diaconus, qui hoc31 scripsit rogatus et subscripsit + 
in prefato die et anno.

1. dotestificamus.  2. Hi ha un esborrall.  3. distribueretur escrit a sobre.  
4. ex íd.  5. Hi ha un esborrall.  6. d escrita a sobre.  7. Darrere hi ha unes 
lletres obliterades.  8. porcis escrit sobre un esborrall.  9. Hi ha damunt una paraula 
obliterada.  10. h escrita a sobre.  11. ohc.  12. Escrit sobre un esborrall.  13. te-
ris Íd. ant. i, a més, escrita a sobre.  14. Hi ha una raspadura al mig de la paraula.   
15. Íd.  16. c escrita a sobre.  17. a íd.  18. as afegit sobre un esborrall.  19. 
Hi ha un esborrall.  20. Íd.  21. Hi ha unes paraules obliterades.  22. ipsius 
defuncti escrit sobre una paraula obliterada.  23. h escrita a sobre.  24. s íd.  25. is 
íd.   26. ue íd.  27. e íd.  28. h íd.  29. hest.  30. firmando mus.  31. Dar-
rere hi ha una paraula il·legible. 

44

1060, abril, 15
Nicolau II erigeix en església nullius la de Sant Pere d’Àger. El document 

estableix l’exempció de l’església de Sant Pere de tota autoritat que 
no sigui la de la Santa Seu, confirma els drets dels fundadors i els 
seus hereus a l’elecció de l’abat, la prohibició d’aquest a alienar els 
béns de la Col·legiata en detriment d’aquesta; finalment, estableix 
un cens quinquennal de deu sous d’or a favor de la Santa Seu com 
a reconeixement de la seva autoritat.

 B.  BC, perg. 4089, Car. 19. Còpia segle XIII.
 [C]  Car 36.
 [D]  Car. 2517.
 E.  APA, Car. 29.
 F.  APA, Car. 115, 2.
 G.  IV a 4, f. 492 a (referència).
 H.  IV a 67, f. 502r.
 I.  BeCt., f. XIVv-XVIr.
 J.  Resumen, doc. 48.
 a.  MARCA, Marca Hispanica..., ap. CCLXX,a col. 1145-7.
 b.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XV, pp. 251 i ss.b

 c.  JAFFE, Regesta..., n. 4432 (3354), referència.

Nicholaus episcopus, seruus seruorum Dei. Omnibus clericis 
canonice uiuentibus et uicturis in ecclesia que est constructa ad 
honorem sancti Petri, apostolorum principis, in Aggerensi castro 
[benedicionem] in perpetuum. Quia in comissa ecclesiarum Dei 
cura sollicita nobis est uigilandum, dignum et honestissimum no-
bis uidetur omnibus Dei ecclesiis subuenire deffendere auxiliari et 
augere non desistamus. Quapropter ecclesiam sancti Petri que est 
sita in prenominato castro in tutelam sancti Petri et proprietatem 
suscipientem omnibus modis studere uolumus nostri muniminis 
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presidio fultam nostrorumque successorum semper manere. Quam 
et quod nuperrime de potestate paganorum et gentilitatis errore 
diuinitus liberatam per carissimum filium nostrum Arnaldum, 
nobilissimum et religiosissimum uirum, inimicorum Dei Agareno-
rum aduersarium et debellatorem, nouimus ac oblatam Deo et 
sancto Petro ab eodem et ab uxore sua, Arsenda, pro redemp-
cione animarum suarum et a Guillelmo, filio eorum, et pro eterne 
retribucionis premio suscepimus in sancti Petri proprietatem et 
nostram. Volumus et auctoritate apostolica concedimus et firmiter 
precipimus, ut inuiolabili uigore habeat quicquid canonice et iure 
sibi dare possumus in ecclesiasticis et mundanis rebus, ita ut nul-
lus episcopus uel aliquis suus nuntius aut quelibet alia persona a 
clericis ibidiem Deo deseruientibus aliquod seruitium aut redditum 
exigat uel subieccionem aliquam de omnibus que nunc habet uel 
habitura est. Et nulli episcopo liceat prefate ecclesie diuinum of-
ficium prohibere aut de clericis ibidem commorantibus quemquam 
excomunicare aut sui officii prohibitione perturbare, aut aliquem 
causa conuersionis penitentieue ad eam uocent inuitus uel diui-
num officium audituros uel ibidem permansuros ab ea separare 
aut interdicere uel quoquo modo ledere, quatinus, perturbatione 
omni remota, in nullo impediantur canonice uiuentes, nisi forte, 
quod absit, contra canonica instituta in suum episcopum aliquid 
faciant, unde hec perpeti debeant. Et uolumus nos de auctoritate 
apostolorum principum Petri et Pauli firmiter iubemus, ut omnes 
ecclesias et cellas et predia prefate ecclesie et omnia, que modo 
habet et habitura est in perpetuum quiete, uerum legitur, habeat 
et possideat et nulli ecclesie sue sine culpa clericorum contra 
iussa canonum diuinum officium prohibeatur aut excomunicetur. 
Statuentes apostolica censura decernimus, ut nulla persona, magna 
siue parua, nullum censum ab eadem ecclesia cum omnibus sibi 
pertinentibus exigere presumat uel habere, nisi Romana ecclesia 
que habeat per quinquennium censum decem solidos aureos. Iste 
autem Arnaldus, uir prudentissimus, cum sua uxore et filio et pos-
teris de sua progenie habeant dignam subieccionem et honorem, 
eo quod Dei auxilio liberauerunt ecclesiam illam de potestate et 
errore Agarenorum, ut liceat eis ordinare abbatem in supradicta 
ecclesia secundum suam uoluntatem, quem congruum et ydoneum 
et seruitio Dei aptum ipsi cum clericis prefate ecclesie sancti Petri 
canonice elegerint. Et abbati predicte ecclesie nullo modo liceat 
de prediis et de castellis uendere quoquo modo aut alienare ad 
dampnum ecclesie. Si quis igitur huius nostri priuilegii temere 
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uiolator extiterit et manibus canonice emendare contempserit, sciat 
se perpetui anathematis uinculis innodandum et in super centum 
librarum auri pena multandum, medietatem sacro nostro Laterano 
pallatio et medietatem prefate ecclesie. Qui uero pia deuotione 
conseruator esse studuerit et de suo prefate ecclesie aliquid dederit 
uel auxilium fecerit, precibus apostolorum principum Petri et Pauli 
peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo ueniam eterne 
beatitudinis consequatur gloriam.  Scriptum per manus Octouiani, 
scrinarii notarii sacri palatii in mense aprilis et indictione XIII .

[rueda]: Christus uincit Petrus Paulus. Confirmat hoc Deus 
quod operatus est in nobis.

+ Ego Bruno Prenestinus episcopus suscripsit.
+ Ego Arnaldus Aretinus episcopus suscripsit.
+ Ego Cumbertius Taurinensius presul suscripsit.
BENE VALETE.
+ Ego Ancelmus, Dei media Lucensis episcopus. Ihoannes, 

archipresbiter, cognoui et suscripsi. Ego Dodo, Dei media Rosella-
nus episcopus+. Crescontius, archipresbiter, cognoui et suscripsi +. 
Ego Godefridus, Peruginus episcopus +. Iohannes, clericus sancti 
Petri +. Arbertus, archipresbiter sancti Petri.

Datum Rome XVIIº kalendas Maii anno ab incarnatione Ihesu 
Christi Mº LXº per manus Humberti, sancte Romane apostolice 
sedis Bibliothecarii et sancte ecclesie Bilue Candide episcopi, anno 
secundo pontificatus domini pape Nicholai secundi, indictione 
tertia decima.

a. El text apareix darrere del document 85 de la nostra col·lecció.  b. Villanueva 
només fa referència al document 36.

45

1060, maig, 26
Arnau Mir de Tost, Arsenda i el fill d’ambdós, Guillem, cedeixen a Ber-

nat i a la seva esposa, Oniza, un alou situat a Escluz per la seva 
rompuda i edificació, amb l’obligació de lliurar-los la meitat de 
tots els fruits.

 A.  BC, perg. 3.982, Car. 2.139.
 B.  Resumen, no consta.

In nomine Domni. Ego, Arnall de Tost, et mea coniux, Ar-
sendam, et filio nostro, Guilliem, donatores sumus tibi, Bernard, 
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et uxor tua, Oniza. Per hanc scriptura donamus tibi ipsum nos-
trum alude que abemus in Escluz, qui fuit de te ipsum et nos 
comparauimus de Mironi Caluii. Id sunt terras et uineas, cassas 
casalibus, ortis ortalibus et arboribus,1 cultum uel ermum, pratis, 
pascuis, garricis, uieductibus et reductibus, cum exiis et regresis 
earum. Donamus uobis hec omnia ad laborandum ad edificandum 
omni tempore, in tale uidelicet racione que abeatis ista hec omnia 
prescripta uos posterita uestra in nostro seruicio aut de posterita 
nostra et que bene faciatis illum laborare. Et de totas laboraciones 
qui inde exierint nobis donetis et donare faciatis ipsa medietate 
sine nullam fraude. Et adfrontat hec omnia a parte orientis in 
terminos de Cerchia, et de meridie in Cadino, et de occiduo in 
flumen Sigor, et de parte uero circi a Virarzell. Quantum inter 
istas adfrontaciones includunt de istum alaudem iamdicto, sic 
donamus uobis sicut superius scriptum est. Quod, si nos, donato-
res, aut ullus homo, qui ista carta donacionis inquietare uoluerit, 
non hoc uindicet set componat uobis, et in antea ista carta firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VII kalendas iunii anno XXVIIII 
regis Enricii.

+num Arnalli Mironi. +num Arsindem. +signum Guilliemmi. 
Qui hanc carta donis rogauimus scribere et testes firmare mandaui-
mus. +num Bernard Mir. +num Odo sacer. +num Gueral Guitar.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit + die et anno quod supra.

1. aboriboribus.

46

1060, desembre, 31
Arnau Mir de Tost i la seva muller, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger 

els castells de Corçà, Espadella, Cas, la meitat de Montclús, Oro-
ners i Estanya; així mateix, donen a l’esmentada església les es-
glésies de Sant Vicent i Sant Salvador d’Àger, les de Bellmunt, Fi-
nestres, Santa Maria de Claramunt, Sant Llorenç, Sant Miquel de 
l’Ametlla; donen igualment a Sant Pere l’indret de Règola amb tots 
els seus drets i els delmes de totes les seves dominicatures compre-
ses entre el riu Noguera Pallaresa i els castells de Calassanç, Santa 
Linya i Os fins al coll d’Ares; donen igualment a l’església de Sant 
Pere les esglésies de Casserres i diferents béns en diversos indrets.
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 A.  BC, perg. 4116, Car. 464.
 B.  Cartulari, doc. 17, f. 12v-14r.
 C.  Resumen, doc. 46.

In nomine sancte et indiuiduae Trinitatis. Ego, Arnaldus 
Mironis, et coniunx mea, Arsendis, recognoscentes larga benefi-
cia diuine miserationis, pro meritis eterne retributionis facimus 
hanc scripturam nostre donationis. Notum satis est cunctis et 
diuulgate rei manifestum facit [causam]1 antiqua opinio per his-
toriam renouata presentibus ad memoriam, quomodo gratia Dei 
nobiscum fecit misericordiam suam, quia dedit nobis triumphum 
super gentem paganam et in manus nostras tradidit terram; cui 
agimus laudes et inmensas rependimus gratiarum actiones, quo-
niam post multa pericula et tribulationes illic facit nos optinere 
inimicorum nostrorum castella et munitiones, ex quibus Agerense 
castrum insigne est atque preclarum, quod, medio nemoroso ual-
lis principale caput attollens in altum, respicit ad se pertinentia 
cetera oppida per girum; intra quod propter eius pulchritudinem 
et principalitem edificauimus et fundauimus ecclesie nouitatem, 
ut locus ille Deo redder[et]1 debite confessionis laudem qui antea 
plenus blasphemis dabat horribilis preconi uocem; preterea, ean-
dem ecclesiam ecclesiarum aliarum que in circuitu sunt non solus 
principem constituimus, sed principis apostolorum nomen Petri2 
imposuimus quatenus quadam per hoc sancte Romane ecclesie 
uicissitudine non careremus et quandam quandoque Romane sedis 
prerogamus huic per hoc forsam impetraremus unde credentes 
premissam gratie Dei per destinationem illi affuturi secundum 
uoluntatis eius diuisionem; illic pretulimus canonicalis abbatie 
ordinationem et terrarum amplam subiecimus largitionem, per 
quam clerus ibi uiuiens, seruiens ad regularis forme operationem,1 
nullam uiuendi habeat occasionem neque Deo seruiendi inueniat 
excusationem.